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Úvod

Z hlediska vývoje lidské populace dochází k neustálým změnám v pohledu chápání

hodnoty člověka. Tato hodnota se v průběhu lidských dějin neustále přirozeně formovala,

přizpůsobovala se aktuálním podmínkám a ovlivňovala sociální prostředí. I v současné době

představuje stále velmi významné téma.

Jedním z nejcennějších zdrojů organizace jsou především lidé, kteří se účastní

pracovního procesu. Z hlediska organizace, která se snaží lidské zdroje co nejlépe využít,

se jedná o řízený proces. Hlavním cílem tohoto procesu je snaha o neustálé navyšování

pracovních schopností těchto zdrojů a s tím související vzestup výkonnost celé organizace.

Člověk je z tohoto pohledu téměř nevyčerpatelný zdroj prosperity a rozvoje.

Součástí řízení těchto zdrojů je i adaptační proces. První den vstupu do zaměstnání je

velmi významným okamžikem pro každého jedince, nejen z pracovního, ale i z osobního

pohledu. Jedná se celkovou změnu prostředí, osobních a pracovních hodnot, dochází

k navazování nových interpersonálních vztahů v rámci nových sociálních skupin a pracovních

kolektivů.

Cílem této bakalářské práce je představit složitost adaptačního procesu při prvním

vstupu do zaměstnání a jeho velký význam pro nového zaměstnance i celou organizaci.

V teoretické části této práce je představena základní problematika řízení lidských

zdrojů a jeho plánování.

Následně je popsán proces získávání pracovníků, který předchází vlastnímu

adaptačnímu procesu. Pokud dojde k naplnění tohoto procesu a je vybrán a získán

kvalifikovaný, potenciálně nejvhodnější pracovník, dojde k výraznému zkvalitnění a zkrácení

časového období následné adaptace nového pracovníka.

V další části jsou nastíněny a v teoretické rovině popsány obecné pojmy adaptace

a adaptibilita ve vztahu k pracovnímu prostředí. Dále je popsán adaptační proces ve dvou

základních rovinách, v rovině sociální adaptace a v rovině pracovní adaptace.

V následujících částech jsou vymezeny oblasti adaptace a řízení celého adaptačního

procesu a v závěru této teoretické části je popsán celkový význam a cíle adaptačního procesu.

Ve výzkumné části této bakalářské práce je nejprve představena organizace

a charakteristika cílové skupiny prováděného výzkumu, kterou je Ministerstvo obrany, a její

zaměstnanci, kterými jsou voják z povolání, voják v aktivní záloze, občanský zaměstnanec

a státní zaměstnanec.

8

Cílem výzkumné části je nalézt a popsat rozdíly v adaptačních procesech zaměstnanců

rezortu Ministerstva obrany, popřípadě nalézt jejich společné rysy. Dále pak popsat specifický

proces adaptace na vojenské prostředí.

Vzhledem k výzkumným cílům, charakteru cílové skupiny a prostředí, ve kterém

výzkum probíhal, byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Jako hlavní metoda sběru dat

byla zvolena metoda polostrukturovaných rozhovorů. Další metodou bylo pozorování a jako

doplňující byla zvolena metoda analýzy dokumentů.

Pozorování v rámci výzkumné části bylo prováděno ve vojenských objektech

a zařízeních Ministerstva obrany.
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1 Řízení lidských zdrojů

Lidské zdroje představují z hlediska činnosti organizace nejvýznamnější oblast

a představují její nejcennější součást. V současné době mají tyto zdroje rozhodující podíl

nejen na tom, jestli je organizace úspěšná v rámci konkurenčního prostředí, ale také na tom,

zda bude vůbec schopna zachovat svoji existenci. A proto je neustále předmětem výzkumů

nové hledání, vymýšlení a aplikování nových postupů, metod a přístupů k řízení těchto

zdrojů.1

Jakákoliv organizace potřebuje ke své činnosti využívat zdroje nejen lidské, ale

i materiální, finanční a informační. Pokud se jí podaří propojit tyto zdroje, na významné

úrovni shromáždit jejich největší množství a hlavně zefektivnit jejich využívání, může

i efektivně plnit úkoly jejich řízení. Z hlediska tohoto řízení jsou finanční a materiální zdroje

samy o sobě neschopné vývoje a pohybu a je nezbytné, aby je nějaká síla neustále udržovala

v činnosti a rozvíjela je žádaným směrem. A touto silou jsou právě lidské zdroje, které

využívají ke svému vývoji informační zdroje v podobě znalostí, dovedností a schopností.2

V současné době můžeme pozorovat neustále se měnící trendy v oblasti řízení

lidských zdrojů v organizaci. Tyto trendy lze názorně ukázat na následující rovnici,

vyjadřující působení jednotlivých faktorů, které ovlivňují výkonnost organizace.

V = f (M × S × P)

kde:

„V“ představuje v tomto případě úroveň výkonu neboli výkonnost systému řízení

lidských zdrojů. Představuje tu část rovnice, jejíž zvýšení je velmi žádoucí a mělo by být

cílem úspěšného řízení každé organizace.

„M“ vyjadřuje motivační prvek významně ovlivňující výslednou výkonnost systému.

V současnosti se v této oblasti rozvíjí nový trend, který se nazývá angažovanost pracovníků.

„S“ jsou schopnosti jednotlivých lidí, kteří se pracovního procesu účastní. Někdy je

také používán pojem pracovní způsobilost, případně pracovní kompetence.

„P“ vyjadřuje podmínky a je poslední skupinou faktorů, které se významnou měrou

podílejí na výkonnosti celého systému řízení lidských zdrojů. Mohou to být technické

1 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů, základy moderní personalistiky. Praha: Management Press, 2007.
ISBN 978-80-7261-168-3, str. 11.
2 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů, základy moderní personalistiky. Praha: Management Press, 2007.
ISBN 978-80-7261-168-3, str. 13.
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či technologické podmínky, ale také například podmínky etické, jako jsou morální normy,

principy a hodnotové orientace, které vyjadřují jedinečnost každého pracovníka.3

Řízení lidských zdrojů lze také vnímat jako přístup organizace k tomu, co je pro ni

nejcennější. Jsou to lidé, kteří se v této organizaci účastní pracovního procesu a jsou přímo

zodpovědní za naplňování jejích cílů.4

Celý systém řízení lidských zdrojů je nucen řešit mnoho nových problémů, které

mohou být významnou překážkou v naplňování strategických cílů organizace.

Jedním z nich je ziskovost prostřednictvím růstu. Jedná se o neustálou snahu

organizace o růst finančního kapitálu, čímž vzrůstá i význam zavádění nových technologií

a kreativních metod. Z toho důvodu je také vyvíjen tlak na lidské zdroje z hlediska předávání

informací, poznatků a zkušeností. Pracovníci jsou nuceni neustále se vzdělávat a rozvíjet své

pracovní schopnosti a dovednosti.

Dalším vzrůstajícím jevem je problém globalizace. Neustálé rozšiřování a přesouvání

působnosti organizace mimo lokální prostory nutí organizaci přizpůsobovat potřeby lidských

zdrojů momentálním časovým a geopolitickým podmínkám. Mohou jimi být nestálá politická

situace v dané zemi, etnické a kulturní požadavky pracovníků či problematika neustále

se měnících podmínek na světovém finančním trhu.

Problémem může být také péče o intelektuální kapitál, který vyjadřuje v rámci

organizace nespornou výhodu na konkurenčním trhu. Organizace však jsou nuceny

vynakládat velké úsilí k udržení tohoto lidského kapitálu, který je tvořen především mladými

talentovanými pracovníky schopnými přinášet organizaci nové strategie a postupy.5

1.1 Hlavní cíle a úkoly procesu řízení lidských zdrojů

Hlavním cílem procesu řízení lidských zdrojů z pohledu organizace v nejobecnější

rovině je zajištění její stoupající výkonnosti a konkurenceschopnosti. Jedná se o neustále

se prolínající proces navyšování pracovních schopností lidských zdrojů a jejich efektivního

využívání, protože jsou zároveň jediným možným prostředkem rozvoje zdrojů materiálních

a finančních.

3 HORVÁTHOVÁ, Petra, BLÁHA, Jiří a ČOPÍKOVÁ, Andrea. Řízení lidských zdrojů, nové trendy. Praha:
Management Press, 2016. ISBN 978-80-7261-430-1, str. 11.
4 ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. Praha: Grada, 2007.
ISBN 978-80-247-1407-3, str. 27.
5 ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. Praha: Grada, 2007.

[…]


kurzu základní přípravy, kdežto u občanských a státních zaměstnanců probíhá ve většině

případů spíše jen spontánně.

Společná je také potřebnost a užitečnost role mentora. Z provedeného výzkumu

vyplývá, že se v nějaké formě tato role objevila u všech sledovaných objektů adaptačního

procesu.

Z provedeného výzkumu lze vyvodit i jeden velmi potěšující poznatek. Respondenti

jsou velmi hrdi na jeden společný prvek, který se kromě občanských zaměstnanců objevuje

u všech objektů adaptačního procesu, a tím je povinnost složení vojenské, respektive služební

přísahy.
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce popisuje adaptační proces a jeho význam při prvním

vstupu do zaměstnání z pohledu organizace i nového zaměstnance. Adaptační proces je

společně se získáváním pracovníků a jejich výběrem jedním ze základních procesů, jehož

zdárný průběh ovlivňuje výslednou úroveň lidských zdrojů v organizaci. Lidské zdroje

představují především lidé účastnící se pracovního procesu, kteří pro organizaci představují

nevýznamnější ze zdrojů nutných k jejímu rozvoji a zabezpečení její činnosti. Navyšování

pracovních schopností těchto zdrojů se jeví jako jeden ze základních cílů organizace.

Nejen z těchto důvodů je třeba správně posoudit jejich výjimečný význam při jejich

řízení, usměrňování a hospodaření s nimi. Představují totiž obvykle také finančně

nejnáročnější součást organizace. Organizace, která disponuje vysokou úrovní lidských

zdrojů, dosahuje velmi často i lepších pozic na konkurenčním trhu.

Teoretická část této práce popisuje základní problematiku řízení lidských zdrojů, jeho

plánování a proces získávání pracovníků, který předchází vlastnímu adaptačnímu procesu.

Představuje také obecný pojem adaptace ve vztahu k pracovnímu prostředí, adaptační proces

v rovině sociální a pracovní, vymezuje jeho oblasti a popisuje jeho řízení. Tato část je také

věnována celkovému posouzení významu adaptačního procesu vzhledem ke stanoveným

cílům.

Výzkumná část je zaměřena na adaptační proces zaměstnanců Ministerstva obrany,

které představují voják z povolání, voják v aktivní záloze, občanský zaměstnanec a státní

zaměstnanec. Provedený výzkum nalezl a popsal odlišnosti adaptačního procesu těchto

rozdílných objektů adaptace v rámci jedné organizace, čím došlo k naplnění primární

výzkumné otázky. Rozdílnost těchto adaptačních procesů vyplývá již ze samotné povahy

služebního nebo pracovního poměru jednotlivých zaměstnanců, které se řídí odlišnými

zákonnými normami. U vojáků z povolání je to zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání

u vojáků v aktivní záloze se jedná o zákon č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze, státní

zaměstnanci se řídí zákonem č. 234/2014 Sb., o státní službě a občanští zaměstnanci zákonem

č. 262/2006 Sb., zákoník práce. Ustanovení těchto norem ovlivňuje již výběr personálu, který

se u vojáků nazývá rekrutačním procesem, a následně celý adaptační proces. Rozdílná je

i délka adaptačního procesu, která je u vojáků výrazně prodloužena povinnou účastí na kurzu

základní přípravy. Tento kurz se jevil jako základní prvek adaptace jedinců na vojenské

prostředí, jeho specifika a zákonitosti.
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Role mentora neboli osoby, která provází nového zaměstnance adaptačním procesem,

se projevovala u všech objektů adaptačního procesu, i když v rozdílné míře a intenzitě.

Z hlediska sociální adaptace byly popsány rozdíly zejména v adaptaci na specifický pracovní

kolektiv – vojenskou jednotku, její sociální vazby, zákonitosti a postupy.

Výzkumem byly také prokázány a popsány odlišné požadavky na úroveň fyzické

zdatnosti u jednotlivých objektů v průběhu jejich adaptačního procesu i po jeho ukončení.

V rámci výzkumné části byly nalezeny a popsány i společné prvky jejich adaptačního

procesu, kterými jsou nutnost adaptace na specifika vojenského prostředí nebo užitečnost role

mentora.

Velmi potěšujícím poznatkem bylo zjištění, že účastníci výzkumu byli velmi hrdi

na jeden společný prvek, který se kromě občanských zaměstnanců objevuje u všech objektů

adaptace, a tím je povinnost složení vojenské, respektive služební přísahy.
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Resumé

This presented bachelor thesis is describing the adaptation process and its significance

in case of the first entry into employment from the point of view of both – the organization

and the new coming employee. The adaptation process is together with the recruitment

process and selection process one of the basic processes, that have crucial impact on the

human resources level in the organization. Human resources represented above all by the

people taking part in the working process are the most important resource for the organization

to ensure its activity and development. The increasing of the working skills of these resources

appears to be one of the major objectives of the organization.

The theoretical part of this thesis is describing the basic issues of human resources

management and its planning, the process of recruitment that precedes the adaptation process

itself. It also introduces the general concept of adaptation in relation to the working

environment, adaptation process in terms of social and working level, the same as

delimitation of their areas and management of the whole adaptation process.

The research part is focused on the adaptation process of the employees of the

Ministry of Defence represented by the professional soldiers, soldiers in reserve, civil

employees and civil servants. The research, that had been carried out, found out and described

the differences of the adaptation processes of these various adaptation subjects in one

organization and that is how the primary research task has been fulfilled.

The different requirements of the physical fitness levels with the particular subjects

during their adaptation process and after this process had finished were also proven by the

research together with the common elements, which are e.g. adaptation to the specifics of the

military environment.

Very pleasing was the knowledge that the participants of the research were all very

proud of one common element that appears with all the subjects of the adaptation except the

civil employees, and that is the obligation of taking the military or service oath.
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