# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Eliška Aubrechtová**

Název práce: **“Adaptační proces a jeho význam při prvním vstupu do zaměstnání”**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

---

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma bakalářské práce **“Adaptační proces a jeho význam při prvním vstupu do zaměstnání”** autorkou zpracovávané je téma zajímavé a inspirativní. Toto téma BP je stále aktuální, neboť ani v současnosti není adaptaci pracovníků v mnoha organizacích věnována dostatečná pozornost.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol – 1.Řízení lidských zdrojů, 2.Získávání pracovníků, 3.Adaptační proces, 4.Cíle a význam AP, 5.AP zaměstnanců Ministerstva obrany, úvod, závěr a dotazníkové šetření. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na adaptační proces zaměstnanců Ministerstva obrany, které představují voják z povolání, voják v aktivní záloze, občanský zaměstnanec a státní zaměstnanec. V BP byly popsány odlišnosti adaptačního procesu těchto rozdílných objektů adaptace v rámci jedné organizace.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z doporučené literatury, se kterou dokázala dobře pracovat. Jazyková a stylistická stránka je velmi dobré úrovně. Práce je doplněna několika grafy a tabulkami.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

V kapitole č.5 Adaptační proces zaměstnanců rezortu Ministerstva obrany, kterou považují za stěžejní část BP mě však chybí počet účastníků šetření, ale i otázky, které byly kladeny v polostrukturovaných rozhovorech (viz str.33). Výzkum probíhal ve většině případů ve vojenském prostředí a umím si představit, že mnoho odpovědí, osobních názorů a komentářů k určitým činnostem, bývá přijímáno s neochotou.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Jaké problémy se vyskytují v adaptačním procesu, jak ze strany zaměstnavatele, tak i ze strany nového zaměstnance
- Jaký význam má mentoring v průběhu adaptačního procesu?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Elišky AUBRECHTOVÉ na **velmi dobře až výborně**.

Datum: 23.04.2021

Podpis: Mgr.Helena Sequensová

)